Определение о прекращении производства по делу №016/05/18-
908/2021

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии:       <…> –[должностное лицо];

Члены Комиссии                    <…> –[должностное лицо];

                                                 <…> –[должностное лицо];

рассмотрев дело №016/05/18-908/2021 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
распространения 07 апреля 2021 в 11 часов 48 минуты рекламных
сообщений на мобильный номер заявителя <…> с буквенного номера
«<…>». Вышеуказанные действия содержат признаки нарушения
части 1 статьи 18 Федерального закона от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан (далее – Управление, Татарстанское УФАС России) на
рассмотрение поступило обращение от <…> (вх. № 4826/ж от
04.04.2021) о распространении 07 апреля 2021 в 11 часов 48 минуты,
года рекламных сообщений на мобильный номер заявителя <…> с
буквенного номера «<…>».

Факт поступления смс-сообщений подтверждается скриншотом.

СМС-сообщение рекламного характера поступило с буквенного
номера «<…>».

Оператором сотовой связи Заявителя является ПАО «МТС». Согласно
ответу ПАО «МСТ», буквенный номер «<…>» принадлежит OOO
«Союзпромсервис» (ИНН 3666085612) на основании Заявления на
добавление услуги «МТС Коммуникатор» к Договору об оказании
услуг связи № 136307365493 (для корпоративных клиентов).

Вышеуказанные действия содержат признаки нарушений части 1
статьи 18 Федерального закона от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон «О рекламе»).

Согласно части 1 статьи 18 Закона «О рекламе» распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством

использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

В пункте 1 статьи 3 Закона «О рекламе» дано понятие рекламы — это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке.

Согласно части 7 статьи 38 Закона «О рекламе» ответственность за
нарушения части 1 статьи 18 несёт рекламораспространитель.

Рекламораспространителем является OOO «Союзпромсервис» (ИНН
3666085612).

На заседании Комиссии представитель ПАО «МТС» пояснила, что
указанный в запросе буквенный номер «spsrem.ru» подключен ООО
«Союзпромсервис» с 21.10.2020 г.

Согласно пояснениям ООО «Союзпромсервис», <…> при заполнении
анкеты на сайте <…> оставил свое согласие на получение
информации о специальных предложениях и услугах ООО
«Союзпромсервис» и их партнеров, а также на обработку
персональных данных, что подтверждается скриншотами из
программы обслуживания ООО «Союзпромсервис» и сайта.

<…>

<…>

Таким образом, в соответствии с подпунктом «а» пункта 40 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.11.2020 №1922 не подтверждение в ходе
рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, является основанием для

прекращения производства по делу.

Руководствуясь абзацем «а» пункта 40 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу №016/05/18-908/2021 прекратить.

Председатель Комиссии                                                                               <…>

Члены Комиссии                                                                                              <…>

  <…>